



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Dato

12. november 2024

Sag

24/01359

Enhed

MENA / INTJUR

URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 8 fra Trine Pertou Mach stillet den 22. oktober 2024 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvilke initiativer agter ministeren at tage på baggrund af, at FN's uafhængige internationale undersøgelseskommission vedrørende de besatte palæstinensiske områder, inkl. Østjerusalem, og Israel fredag den 18. oktober 2024 offentliggjorde et positionspapir, der fastslår, at Israel er folkeretligt forpligtet til at afslutte besættelsen af de palæstinensiske områder, og hvilke særlige muligheder for og forpligtelser til handling i dette spørgsmål får Danmark ved sin indtræden i FN's Sikkerhedsråd den 1. januar 2025? Der henvises til positionspapiret: <https://news.un.org/en/story/2024/10/1155861>.

Svar

Jeg har noteret mig positionspapiret fra den internationale undersøgelseskommission og dens anbefalinger om implementering af Den Internationale Domstol (ICJ)'s rådgivende udtalelse af 19. juli 2024.

Regeringen støtter ICJ som FN's primære juridiske organ. Selvom en rådgivende udtalelse fra Domstolen ikke er retligt bindende, er det en autoritativ fortolkning af folkeretten, som regeringen tillægger stor vægt. Udtalelsen fra ICJ viser tydeligt, at situationen i de besatte palæstinensiske områder er uholdbar, ikke mindst som følge af de ulovlige israelske bosættelser, og understreger nødvendigheden af en to-statsløsning.

Regeringen bakker fuldt op om en to-statsløsning og vil sammen med EU blive ved med at arbejde herfor, også under vores medlemskab af Sikkerhedsrådet, hvor respekt for folkeretten, herunder den humanitære folkeret, vil være en

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: [UM.dk](http://um.dk)

tværgående prioritet for alt vores arbejde. Ligesom vi vil arbejde for at fremme en våbenhvile i Gaza og løsladelse af gidslerne, som der så desperat er brug for.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen